
 
 
 

 
  

 
 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม 
เรื่อง  แนวปฏิบัติในการแต่งกายและการประดับเครื่องหมายกับเครื่องแบบเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี  

ในภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม 
-------------------------------------- 

 ด้วยรัฐบาล ได้มอบหมายภารกิจงานพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน ตามพระบรมราโชบาย 
ให้กระทรวงวัฒนธรรมปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักพระราชวัง ทั้งในกรุงเทพมหานคร และต่างจังหวัด  
จึงสมควรกำหนดแนวปฏิบัติในการแต่งกายของเจ้าหน้าที ่ปฏิบัติงานพิธี ในภารกิจพิธ ีการศพที ่ได้รับ
พระราชทาน สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเหมาะสม 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และข้อ 12 แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ  
พ.ศ. 2547 สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า แนวปฏิบัติในการแต่งกายและการประดับเครื่องหมายกับเครื่องแบบ
เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี ในภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม 
 ข้อ 2 ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม หรือผู้ที ่ได้รับมอบหมายจากปลัดกระทรวงวัฒนธรรม  
เป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ 

ข้อ 4 ในประกาศนี้ 
 “เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี” หมายถึง ข้าราชการ พนักงานราชการ และจ้างเหมาบริการ
บุคคลภายนอก ในภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน ทั้งนี้ ไม่รวมถึง พนักงานรักษาความปลอดภัย 
พนักงานทำความสะอาด และพนักงานซักรีด  

  “ข้าราชการ” หมายถึง นักวิชาการวัฒนธรรม ตั ้งแต่ระดับ ปฏิบัติการ ขึ ้นไป  
และนักจัดการงานทั่วไป ตั้งแต่ระดับ ปฏิบัติการ ขึ้นไป ในภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน  

  “พนักงานราชการ” หมายถึง นักวิชาการวัฒนธรรม ในภารกิจพิธีการศพที่ได้รับ
พระราชทาน  

 “จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก” หมายถึง จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก  
ปฏิบัติหน้าที่ เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี (จ่าปี่) และพนักงานขับรถยนต์ ในภารกิจ 
พิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน 

 “พนักงานรักษาความปลอดภัย” หมายถึง จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก ปฏิบัติ
หน้าที่รักษาความปลอดภัยสนับสนุนภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน 

 “พนักงานทำความสะอาดหร ือพน ักงานซ ักร ีด” หมายถ ึง จ ้างเหมาบร ิการ
บุคคลภายนอก ปฏิบัติหน้าที่ทำความสะอาดหรือซักรีดสนับสนุนภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน 
 ข้อ 5 ให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีแต่งกายเครื่องแบบปฏิบัติงานพิธี ในภารกิจพิธีการศพ 
ที่ได้รับพระราชทาน สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ตามตัวอย่างท่ีกำหนดแนบท้ายประกาศนี้ 
 
 

/ข้อ 6 เจ้าหน้าที…่ 



 
 

-2- 
 

 ข้อ 6 เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี แต่งกายชุดเครื่องแบบสีกากีคอพับ (สี สนว.01) ในการปฏิบัติ
ราชการ ดังนี้ 
 6.1 ผู้ชาย 
 6.1.1 เครื่องหมายแสดงสังกัดกระทรวงวัฒนธรรม ลักษณะทำด้วยโลหะโปร่งสีทอง 
(รูปบุษบกประดิษฐานดวงประทีปภายใต้ซุ้มเรือนแก้วเหนือหมู่ลายเมฆ) ประดับที่ปกคอเสื้อตอนหน้าทั้งสองข้าง 
(ติดเฉียงมุมปกเสื้อระยะสวยงาม) 
 6.1.2 อินทรธนู ลักษณะของอินทรธนูแต่ละประเภทและระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
 (1) ข้าราชการ พนักงานราชการ ให้เป็นไปตามกฎสำนักนายกรัฐมนตรี 
ฉบับที่ 94 (พ.ศ. 2553) ออกตามความในพระราชบัญญัติเครื่องแบบข้าราชการฝ่ายพลเรือน พุทธศักราช 2478 
  (2) จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก ระดับวุฒิการศึกษาปริญญาตรีขึ้นไป
ประดับอินทรธนูชุดสีกากีคอพับ (สี สนว.01) 3 ขีด ไม่มีขมวดวงกลม พื ้นอินทรธนูสีกากี (สี สนว.01)  
และต่ำกว่าปริญญาตรี ประดับอินทรธนูชุดสีกากีคอพับ (สี สนว.01) 2 ขีด ไม่มีขมวดวงกลม พื้นอินทรธนู 
สีกากี (สี สนว.01)  
  6.1.3 ป้ายชื่อแสดงชื่อตัว ชื่อสกุล พื้นสีดำ ตัวอักษรสีขาว ไม่มีคำนำหน้านาม 
ตรากระทรวงและตำแหน่ง มีขนาดกว ้าง 2 เซนติเมตร ยาว 7.5 เซนติเมตร และขนาดขอบขาว 
หนา 0.1 เซนติเมตร ประดับที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าด้านขวา 
  6.1.4 แพรแถบเครื่องราชอิสริยาภรณ์ (แบบเต็มหรือแบบย่อ) ให้ประดับที่อกเสื้อ
เหนือกระเป๋าซ้าย ดังนี้ 
  (1) ผู้ที่ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ใช้แพรแถบ จำนวน 2 แถว 
  (2) ผู ้ที ่ยังไม่ได้รับพระราชทานเครื ่องราชอิสริยาภรณ์ ใช้แพรแถบ 
จำนวน 1 แถว 
 6.1.5 ติดบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที ่ปฏิบัติงานพิธ ี สำนักงานปลัดกระทรวง 
วัฒนธรรม บนหน้าอกด้านซ้าย จำแนกประเภท ดังนี้ 
 (1) ข้าราชการ แถบล่างสีเหลือง 
 (2) พนักงานราชการ แถบล่างสีฟ้า 
 (3) จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก ไม่มีแถบสี ระบุปีงบประมาณ 
 6.1.6 เสื้อยืดด้านใน (ผู้ชาย) คอกลมสีขาวเท่านั้น 
 6.1.7 ทรงผมทรงมหาดเล็กข้างขาว 3 ด้าน ด้านบนยาวไม่เกิน 1 - 2 เซนติเมตร  
 6.1.8 เข็มขัด ทำด้วยด้ายถักสีเดียวกันกับชุดเครื่องแบบ (สี สนว.01) หัวเข็มขัด 
ทำด้วยโลหะสีทอง เป็นสี่เหลี่ยมผืนผ้าทางนอน ขนาดกว้าง 3.5 เซนติเมตร ยาว 5 เซนติเมตร มีครุฑ 
อยู่ตรงกลางหัวเข็มขัด โดยในขณะที่คาดเข็มขัด ควรเก็บปลายสายไว้ด้านในหรือเก็บปลายสายให้เรียบร้อย  
 6.1.9 รองเท้าฮาร์ฟ (ผู้ชาย) หุ้มข้อหนังสีดำมีซิปข้างด้านในและถุงเท้าสีดำ 
 6.2 ผู้หญิง 
 6.2.1 เครื่องหมายแสดงสังกัดกระทรวงวัฒนธรรม ลักษณะทำด้วยโลหะโปร่งสีทอง 
(รูปบุษบกประดิษฐานดวงประทีปภายใต้ซุ้มเรือนแก้วเหนือหมู่ลายเมฆ) ประดับที่ปกคอเสื้อตอนหน้าทั้งสองข้าง 
(ติดเฉียงมุมปกเสื้อระยะสวยงาม) 
 6.2.2 อินทรธนู ลักษณะของอินทรธนูแต่ละประเภทและระดับตำแหน่ง ดังนี้ 
  (1) ข้าราชการ พนักงานราชการ ให้เป็นไปตามกฎสำนักนายกรัฐมนตรี 
ฉบับที่ 94 (พ.ศ. 2553) ออกตามความในพระราชบัญญัติเครื่องแบบข้าราชการฝ่ายพลเรือน พุทธศักราช 2478 

/(2) จ้างเหมาบริการ... 



 
 

-3- 
 

 (2) จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก ระดับวุฒิการศึกษาปริญญาตรีขึ้นไป
ประดับอินทรธนูชุดสีกากีคอพับ (สี สนว.01) 3 ขีด ไม่มีขมวดวงกลม พื้นอินทรธนูสีกากี (สี สนว.01)  
และต่ำกว่าปริญญาตรี ประดับอินทรธนูชุดสีกากีคอพับ (สี สนว.01) 2 ขีด ไม่มีขมวดวงกลม พื้นอินทรธนู 
สีกากี (สี สนว.01) 
 6.2.3 ป้ายชื่อแสดงชื่อตัว ชื่อสกุล พื้นสีดำ ตัวอักษรสีขาว ไม่มีคำนำหน้านาม 
ตรากระทรวงและตำแหน่ ง มีขนาดกว ้าง 2 เซนติเมตร ยาว 7.5 เซนติเมตร และขนาดขอบขาว 
หนา 0.1 เซนติเมตร ประดับที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าด้านขวา 
 6.2.4 แพรแถบเครื ่องราชอิสริยาภรณ์ (แบบเต็มหรือแบบย่อ) ให้ประดับ 
ที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าซ้าย ดังนี้ 
  (1) ผู้ที่ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ ใช้แพรแถบ จำนวน 2 แถว 
 (2) ผู ้ที ่ยังไม่ได้รับพระราชทานเครื ่องราชอิสริยาภรณ์ ใช้แพรแถบ 
จำนวน 1 แถว 
 6.2.5 ติดบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที ่ปฏิบัติงานพิธ ี สำนักงานปลัดกระทรวง
วัฒนธรรม บนหน้าอกด้านซ้าย จำแนกประเภท ดังนี้ 
 (1) ข้าราชการ แถบล่างสีเหลือง 
 (2) พนักงานราชการ แถบล่างสีฟ้า 
 (3) จ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก ไม่มีแถบสี ระบุปีงบประมาณ 
 6.2.6 ทรงผม ห้ามปล่อยผมยาวประบ่าหรือปรกบ่าจนปิดอินทรธนู กรณีผมยาว
ให้รวบและขมวดปลายผมโดยใช้กิ๊บหรือเน็ตรวบผมสีเดียวกับสีผมให้เรียบร้อย 
 6.2.7 เข ็มข ัด ทำด้วยด้ายถักส ีเด ียวกันกับช ุดเคร ื ่องแบบ (ส ี สนว.01)  
หัวเข็มขัดทำด้วยโลหะสีทอง เป็นสี่เหลี่ยมผืนผ้าทางนอน ขนาดกว้าง 3.5 เซนติเมตร ยาว 5 เซนติเมตร มีครุฑ 
อยู่ตรงกลางหัวเข็มขัด โดยในขณะทีค่าดเข็มขัด ควรเก็บปลายสายไว้ด้านในหรือเก็บปลายสายให้เรียบร้อย 
 6.2.8 รองเท้าหุ ้มส ้นหนังส ีดำ แบบปิดปลายเท้าไม่ม ีลวดลาย สูงไม่เกิน  
10 เซนติเมตร 
 ข้อ 7 พนักงานรักษาความปลอดภัย ตามข้อตกลงของสำนักงานวัฒนธรรมจังหวัด แต่งกาย
ชุดเครื่องแบบในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 7.1 แต่งกายชุดซาฟารีสีกรมท่า 
 7.2 รองเท้าหุ้มส้นหนังสีดำ 
 7.3 ติดบัตรประจำตัว (สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดเป็นผู้ออกบัตร) 
 ข้อ 8 พนักงานทำความสะอาดหรือพนักงานซักรีด ตามข้อตกลงของสำนักงานวัฒนธรรมจังหวัด 
แต่งกายชุดเครื่องแบบในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 8.1 แต่งกายชุดสุภาพ 
 8.2 รองเท้าหุ้มส้นสีดำหรือรองเท้าผ้าใบ 
 8.3 ติดบัตรประจำตัว (สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดเป็นผู้ออกบัตร) 
 ข้อ 9 การปฏิบัติงานภารกิจพิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน งานตามหมายรับสั่ง ทั้งในส่วนกลาง
และส่วนภูมิภาค ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของสำนักพระราชวัง และแต่งกายตามคู่มือแนวทางการปฏิบัติงาน 
พิธีการศพที่ได้รับพระราชทาน สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม พ.ศ. 2562 
 
 

/ข้อ 10 การแต่งกาย… 



 
 

-4- 
 

 ข้อ 10 การแต่งกายด้วยเสื้อผ้าไทย รณรงค์ให้บุคคลสวมใส่เสื้อผ้าไทยทุกวันศุกร์  แต่งกาย
ด้วยเสื้อผ้าไทย กางเกงสแล็คสีดำ หรือชุดผ้าไทยตามท่ีหน่วยงานกำหนดและเตรียมชุดแต่งกายให้พร้อมสำหรับ
การปฏิบัติหน้าที่ กรณีปฏิบัติตามหมายรับสั่งและกรณีได้รับมอบหมายปฏิบัติงานตามภารกิจให้แต่งกาย 
ตามท่ีผู้บังคับบัญชากำหนด 
 ข้อ 11 การแต่งกายของเจ ้าหน้าที ่ปฏิบ ัต ิงานพิธ ีในงานสนับสนุนเกี ่ยวกับสถาบัน
พระมหากษัตริย์ งานพระราชพิธี งานพระราชกุศล งานรัฐพิธี และงานราชการพิธี หรืองานอื่นๆ ที่ได้รับ
มอบหมาย 
 11.1 เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี แต่งกายตามกำหนดการที่ระบุไว้ ดังนี้ 
 11.1.1 ชุดเครื่องแบบปกติขาว ติดบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี 
 11.1.2 ชุดเครื่องแบบสีกากีคอพับ (สี สนว.01 ) ติดบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่
ปฏิบัติงานพิธี 
 11.2 กรณี ไม่ได้มีการกำหนดการแต่งกายของเจ้าหน้าที ่ปฏิบัติงานพิธ ี ไว ้   
และเป็นภารกิจทางราชการพิธี ให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีแต่งกายชุดเครื่องแบบสีกากีคอพับ (สี สนว.01)  
ติดบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี 
 ข้อ 12 การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีในการปฏิบัติงานสนับสนุนหน่วยงานภายใน 
หรือหน่วยงานภายนอก ที่ไม่ได้กำหนดไว้ข้างต้น ให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีแต่งกายตามกำหนดการหรือแต่งกาย
ชุดสุภาพ (ชุดผ้าไทยหรือเสื้อเชิ้ตแขนยาวสีขาว เนกไท กางเกงสแล็คสีดำ และรองเท้าหนังสีดำ) ให้เป็นไปตาม
แนวทางเดียวกัน 
 ข้อ 13 การประดับเครื่องหมายกับเครื่องแบบปกติขาวและเครื่องแบบสีกากีคอพับ (สี สนว.01) 
ของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี ดังนี้ 
  13.1 การประดับเข็มที่ระลึกงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ 
สยามมกุฎราชกุมาร เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 5 รอบ 28 กรกฎาคม 2555 
และเข็มที่ระลึกตราสัญลักษณ์พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 ให้ประดับที่อกเสื้อเหนือป้ายชื่อ
ด้านขวา 
  13.2 การประดับเข็มและเครื่องหมายอื่นๆ ตามสิทธิที่ได้รับให้ปฏิบัติตามระเบียบ
หรือประกาศของหน่วยงานเครื่องหมายนั้นๆ กำหนด และประดับด้วยความถูกต้องเหมาะสม 
 ข้อ 14 ให้ผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีให้ปฏิบัติตน
เป็นแบบอย่าง และให้แนะนำการแต่งกายในการปฏิบัติราชการของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธีให้เหมาะสม 
ตามประกาศนี้ 

 ทั้งนี้ ตั้งแต่ วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่         มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖5 






















	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี 13 มิย 65
	ประกาศ
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี 13 มิย 65
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี (2)
	S__66158603_Page_1
	S__66158603_Page_2
	S__66158603_Page_3
	S__66158603_Page_4
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี(2)
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี
	ประกาศการแต่งกาย
	Binder1
	1
	10
	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9


	เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย


	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี แก้ไข
	S__66158603_Page_1
	S__66158603_Page_2
	S__66158603_Page_3
	S__66158603_Page_4
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี(2)
	การแต่งกายของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานพิธี
	ประกาศการแต่งกาย
	Binder1
	1
	10
	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9


	เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย


	หมายรับสั่ง
	หมายรับสั่ง


	PDF 1
	7


	7

